
 1

           
              
   
 
 
 
 
 

UNIVERSIDAD DE CHILE 
Facultad de Arquitectura y Urbanismo 

Escuela de Geografía 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ANÁLISIS DE LAS POTENCIALIDADES DE LOS SUELOS DE LA  

COMUNA DE MELIPILLA, IDENTIFICANDO ZONAS APTAS 
PARA LA DISPOSICION FINAL DE BIOSOLIDOS, REGION 

METROPOLITANA 
 
 
 
 

MEMORIA PARA OPTAR AL TITULO PROFESIONAL DE GEOGRAF O 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JOCELYN JEANNETTE VEGA VALLEJOS 
 

Profesora Guía:  Carmen Paz Castro Correa 
 

Santiago- Chile 
Diciembre de 2007 



 2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 A mis Padres 



 3

AGRADECIMIENTOS 
 
 
 
Quisiera agradecer a las siguientes personas, que de alguna u otra forma me ayudaron en la 
[...]
de estudio, corresponden a la pesca, organizaciones y órganos extraterritoriales, y la 
explotación de minas y canteras, que congregan a 129 personas, y que representan menos del 
1% del total de la población comunal.  
 

Figura 5: Población por rama de actividad económica , Comuna de Melipilla  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
       

Fuente: INE, 2002 
 

POBLACION DE 15 AÑOS O MAS OCUPADA POR 
RAMA DE ACT. ECONOMICA 

Comuna de Melipilla

0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000 7.000 8.000 9.000

      A  

      B  

      C  

      D  

      F  

      G  

      H  

      I  

      J  

      K  

      L  

      M  

      N  

      O  

      P  

      Q  

M iles de habitantes



 22

Estimando, que la población se desempeña mayormente en aquellas actividades de tipo 
agrícola, se debe hacer la salvedad, con respecto a la superficie agropecuaria existente al 
interior de las comunas de la provincia de Melipilla (Fig. 6), en donde destaca la comuna de 
Melipilla, como aquella que posee mayor superficie agropecuaria, con 52% del total provincial, 
seguida por la comuna de San Pedro, con 18.990 hás, María Pinto, Curacaví, y finalmente Villa 
Alhué, con solamente 4.067 hás. 
 

Figura 6: Superficie agropecuaria de las comunas de  la provincia de Melipilla 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                            
                                Fuente: CONAF-CONAMA-BIRF (1997) 

SUPERFICIE AGROPECUARIA POR COMUNA
Provincia de Melipilla

Melipilla
52%

Alhué
4%

Curacaví
9%

Maria Pinto
15%

San Pedro
20%



 23

CAPITULO II: ESTADO DEL ASUNTO 
 
2.1 ANTECEDENTES DEL PROCESO DE GENERACIÓN DE LODOS  

 
La generación de lodos, es un proceso que tiene directa relación con el desarrollo de las 
actividades productivas; y la intensidad de la urbanización, no sólo desde la perspectiva 
demográfica, sino que también de su espacio físico. 
 
En este sentido, se destaca, que dentro de los impactos negativos que han surgido en el último 
tiempo y que han afectado gravemente a la Región Metropolitana, corresponden a la 
contaminación de los recursos hídricos por el vertimiento de las aguas servidas, que han 
generado serios problemas en la salud de la población y en el medio ambiente en general. Es 
por esta razón, que han surgido diversas políticas ambientales, con el fin de regular o normar 
todos estos impactos. Una de estas medidas, corresponde a la construcción de Plantas de 
Tratamiento de Aguas Servidas (PTAS), cuyo propósito es devolver el agua descontaminada a 
los ríos. 
 
INDUAMBIENTE (2002), señala que las expectativas son amplias a nivel nacional ya que al 
2010 el gobierno espera que la cobertura general de saneamiento supere el 98% de todas las 
aguas domesticas, tal como se indica en el Anexo 2. 
 
Ahora, considerando sólo a las empresas sanitarias existentes dentro de la Región 
Metropolitana (Fig. 7), se alude que existen seis empresas que en definitiva contarán con el 
100% de cobertura total de saneamiento asociado al manejo y tratamiento de las aguas 
servidas para el año 2010, y que corresponden a, Aguas Cordillera, Aguas Los Dominicos, 
Aguas Manquehue S.A, y Smapa Maipú. Siguiéndoles en orden decreciente están Aguas 
Andinas S.A, con una cobertura del 99.5%, y Servicomunal S.A con 95.9%.  
 

Figura 7: Cobertura de Tratamiento de Aguas Servida s en la Región Metropolitana 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                  
             

           Fuente: SISS (2002) 
 

Si bien, los avances y las expectativas de implementación de plantas de tratamiento de aguas 
servidas son significativas, y traen consigo numerosos beneficios tales como, aumento de la 
calidad de vida de poblaciones saneadas, disminución de las enfermedades infecciosas y sus 

COBERTURA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 
SERVIDAS 

Región Metropolitana

93
94
95
96
97
98
99

100
101

Empresas Sanitarias

P
or

ce
nt

aj
e 

de
 

C
ob

er
tu

ra
 a

l 2
01

0



 24

consecuentes gastos en salud, etc, (INDUAMBIENTE, 2002). No se debe dejar al márgen, el 
hecho de que este proceso ha traído como consecuencia una mayor producción y generación 
de importantes volúmenes de biosólidos, entendidos como un subproducto de dicho 
tratamiento.  
 
En este sentido, desde la perspectiva de la disposición de lodos o biosólidos, se puede 
mencionar que hasta el momento estos han sido depositados en saturados rellenos sanitarios, 
que corresponden según CONAMA (2001), a la instalación para la disposición final de residuos 
sólidos en el suelo con tratamiento de impermeabilización, que no origina molestias ni peligros 
para la salud, seguridad  pública y el medio ambiente, y que utiliza principios de ingeniería para 
confinar los residuos en un área determinada, reduciéndolos al volumen más pequeño posible.  
 
Sin embargo, debido a que estos sitios presentan limitaciones en términos de capacidad y 
volumen, es que se presenta con esta propuesta, una oportunidad conveniente de utilización de 
lodos con el fin de revertir situaciones de degradación de suelos, ya que hay antecedentes que 
avalan el hecho de que hay una mejoramiento de la condición físico-química de los suelos, 
aumentando la reserva de nutrientes y su capacidad de retención de agua. 
 

 

2.2 PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS SERVIDAS 

 
Como se señaló anteriormente, el crecimiento de centros urbanos va acompañado de un 
aumento de los volúmenes de desechos líquidos y sólidos, los cuales plantean serios 
problemas de manejo, salud pública y disposición. Así los desechos líquidos,  por su parte, 
denominados aguas servidas municipales, están constituidos esencialmente por agua potable 
ya utilizada por la comunidad, la que contiene una gran variedad de componentes sólidos 
disueltos y en suspensión, los que son incorporados durante su uso doméstico, industrial y/o 
arrastre de agua lluvia. 
 
La eliminación y/o acumulación de agua servida municipal no tratada en el suelo, ríos o mar, va 
acompañada por descomposición de materia orgánica con producción de malos olores y 
dispersión de microorganismos patógenos, los cuales representan un riesgo potencial para la 
salud de la población (INDUAMBIENTE, 2002). 
 
Pero también, deben considerarse los lodos generados por estas plantas de tratamiento, que en 
términos de cantidad son variables, dependiendo de parámetros tales como, si el sistema de 
tratamiento biológico utilizado comprende procesos aeróbicos o anaeróbicos. 
 
RUGIERO (2006),  indica que las nuevas plantas de tratamiento pertenecientes a la empresa 
Aguas Andinas (El Trebal y la Farfana), son del tipo lodo activado (sistema aerobio de biomasa 
suspendida), éste sistema consiste básicamente en desarrollar un cultivo bacteriano disperso 
en un reactor agitado y aireado, alimentado con el afluente a depurar. El efluente contiene la 
materia orgánica y el reactor contiene un cultivo bacteriano (biomasa) aerobio en suspensión 
(licor de mezcla). 
 
Según AGUAS ANDINAS (2005), la producción de lodos se ha visto incrementada desde 
21.535 Ton/día de materia seca en el año 2001 a 75.555 Ton/día en el 2004 y se estima que 
para el 2009 la cifra alcance 111.690 Ton/día con la entrada en funcionamiento de la Planta de 
Tratamiento Los Nogales. 
 
 



 25

2.2.1 Caracterización de lodos provenientes de plan tas de tratamiento 
 
2.2.1.1 La Farfana y El Trebal  
 
La Planta de Tratamiento de Aguas Servidas La Farfana (Fig. 8), corresponde a una estación 
depuradora que trata y dispone el 50% de las aguas servidas del Gran Santiago, la cual 
contribuye al saneamiento ambiental del río Mapocho. Actualmente su caudal medio de 
tratamiento es de 8,8 m3/s y se ha proyectado llegar a un caudal medio de 9,40 m3/s a partir del 
año 2027, según lo plantea AGUAS ANDINAS (2004).  Esta planta, se encuentra ubicada en los 
antiguos terrenos de la Planta de Tratamiento Santiago Poniente (PTSP), en Camino La 
Farfana s/n en la comuna de Maipú, provincia de Santiago, Región Metropolitana, y posee una 
superficie de 130 hás. 
 
Por su parte, la Planta de Tratamiento de Aguas Servidas de El Trebal, se encuentra inserta en 
la localidad de El Trebal, en el sector norponiente de la comuna de Padre Hurtado, provincia de 
Talagante; y en esta se tratan las aguas residuales del área sur y sur poniente de Santiago, la 
cual alberga a las comunas de San Bernardo y Maipú. 



 26

Figura 8: Ubicación de las Plantas de Tratamiento d e Aguas Servidas 



 27

Ambas Plantas, para operar las aguas servidas, utilizan la tecnología de Lodos Activados 
Convencionales, que incluye un proceso de tratamiento para el agua (línea de agua) y uno para 
los sólidos (línea de lodos). 
 
Para el primer caso, la línea de agua considera un tratamiento preliminar con remoción de 
sólidos gruesos y arenas mediante baterías de rejillas gruesas y finas, y desarenadores 
aireados; un tratamiento primario, donde sedimentan parte de los sólidos en suspensión.  
 
El tratamiento secundario de las aguas, corresponde al proceso de lodos activados, donde se 
realiza abatimiento de la carga orgánica mediante oxigenación; y posteriormente, se separa el 
material suspendido de la fase líquida, generando un lodo secundario. El efluente se desinfecta 
mediante cloración (AGUAS ANDINAS, 2004). 
 
Por otro lado, la línea de lodos considera un espesamiento de los lodos removidos en el 
tratamiento primario y secundario, una digestión anaeróbica que produce un lodo estabilizado 
por esa vía y un proceso de deshidratación para reducir su humedad. 
 
AGUAS ANDINAS (2004), indica el procedimiento que tiene relación con la línea de lodos, tal 
como se señala a continuación: 
 
• Espesamiento y Deshidratación . Desde los clarificadores primarios se extraen, en forma 

automática y programada, los lodos primarios. Desde allí son dirigidos hacia una etapa de 
tamizado y espesamiento. Las espumas recuperadas de los clarificadores primarios son 
dirigidas hacia tamizado desnatado. El lodo secundario, espesado hasta un 3-5% 
aproximadamente, es bombeado a los digestores anaeróbicos, donde se combina con los 
lodos primarios para una estabilización conjunta. 

 
• Digestión Anaerobia . Los lodos que ingresan a la digestión anaeróbica son en primer lugar 

calentados, para alcanzar la temperatura de operación del digestor (35° C), donde pasar 
como mínimo del orden de 19 días para su estabilización.  Finalmente, son traspasados a 
los estanques de almacenamiento de lodos digeridos. 

 
• Deshidratación de lodos . Los lodos digeridos pasan por dos procesos de deshidratación: 

el de la deshidratación mecánica y el secado adicional en canchas de secado.  En efecto, el 
lodo secado mecánicamente es transportado por camiones desde el edificio de 
procesamiento de lodos hasta una zona de descarga y distribución en las canchas. Los 
lodos estabilizados se disponen en un dispositivo denominado Monofill, que corresponde a 
un depósito a nivel de suelo constituido por una celda impermeable destinada a la 
disposición exclusiva de relleno de lodos tratados, que cuentan con sistemas de 
impermeabilización, manejo de percolados y recubrimiento.  

 
El lodo es distribuido en capas de 20 a 30 centímetros de profundidad y compactado por 
medio de un nivelador mecánico (buldózer).  

 
Ya conocido de modo general, el sistema de tratamiento de lodos, es que en la Tabla 2, se 
indica la composición físico-química de los biosólidos provenientes de ambas plantas de 
tratamiento, cuyos resultados se comparan con la normativa nacional, la directiva europea y la 
estadounidense, ya que estas consideran limites o concentraciones máximas de metales 
pesados, si se quieren incorporar lodos a los suelos que posean limitaciones agrícolas o 
condiciones de degradación. 
 



 28

Los lodos provenientes tanto de la Planta de Tratamiento La Farfana, como del Trebal, poseen 
en su mayoría parámetros físico-químicos relativamente similares, en lo relacionado al 
contenido de nitrógeno, anhídrido carbónico, y materia orgánica, siendo esta última de gran 
importancia puesto que implica el mejoramiento de las características edáficas del suelo, y 
beneficios para las propiedades físico-químicas del suelo receptor de lodos. Para el caso de la 
PTAS La Farfana, ésta ampara el 55% de materia orgánica, y el Trebal el 45%. 
 
Por otra parte, de acuerdo a los contenidos promedios de metales pesados, para ambas PTAS, 
los valores son inferiores a lo establecido por la normativa (CONAMA, 2006), lo cual se 
evidencia en el caso del arsénico, cadmio, cobre, mercurio, níquel, plomo, selenio, y zinc. 
 
Estos resultados se traducen en que existe una alta probabilidad de utilizar estos lodos 
provenientes de estas plantas de tratamiento, con el fin de disponerlos finalmente en un área 
que cumpla requisitos medioambientales establecidos por la normativa. 

 

Tabla 2: Caracterización de lodos provenientes de l as PTAS 

         
PROYECTO NORMATIVA 

DE CHILE 
DIRECTIVA 
EUROPEA EEUU 

PARAMETRO Unidad Expresión  

Promedio 
PTAS El 
Trebal 

Promedio 
PTAS La 
Farfana 

Suelos 
Agrícolas o 
Forestales 

Suelos 
Degradados  278/86 EPA 608 

Físico-
Químico                 

Nitrógeno % M.S. NKT 3,2 4,5 MN MN MN MN 
Anhídrido 
Carbónico % M.S. P.O.s 4,5 4,1 MN MN MN MN 

Materia 
Orgánica % SV 45 55 MN MN MN MN 

                  
Metales 
Pesados                 

Arsénico 
mg/Kg 
M.S. As 16 10 20 40 MN 41 

Cadmio 
mg/Kg 
M.S. Cd 2,5 1,4 8 40 20-40 39 

Cobre 
mg/Kg 
M.S. Cu 503 490 1000 1200 1000-1750 1500 

Mercurio  
mg/Kg 
M.S. Hg 1,4 2,4 10 20 16-25 17 

Niquel 
mg/Kg 
M.S. Ni 76 42 80 420 300-400 420 

Plomo 
mg/Kg 
M.S. Pb 61 71 300 400 750-1200 300 

Selenio 
mg/Kg 
M.S. Se 16 2,2 50 100 - 36 

Zinc 
mg/Kg 
M.S. Zn 1485 1860 2000 2800 2500-4000 2800 

     Fuente: AGUAS ANDINAS (2006) 
 

 
 
 



 29

Con respecto a los contenidos de metales pesados según sea la PTAS, y la disponibilidad de 
los lodos de ser utilizados en zonas con las condiciones necesarias, se destaca que en el caso 
de la Planta de Tratamiento de Aguas Servidas La Farfana (Fig. 9), los lodos existentes poseen 
una gran cantidad de zinc y cobre, con 1860 mg/Kg M.S; y 490 mg/Kg M.S, respectivamente, 
pero cuyos contenidos no exceden lo expuesto por la normativa. 
 
Para suelos con severas limitaciones agrícolas, estos exigen una dosis de lodos con contenidos 
máximos de zinc de 2000 mg/Kg M.S, y de cobre de 1000 mg/Kg M.S. Y para los suelos 
degradados, los niveles máximos aceptables aumentan, siendo para el contenido de zinc 2800 
mg/Kg M.S, y para el cobre, 1200 mg/Kg M.S. 
 

Figura 9: Contenido de Metales Pesados de la PTAS L a Farfana 

           Fuente: AGUAS ANDINAS (2006) 
 
Para el caso de El Trebal (Fig.10), al igual que en La Farfana, los contenidos de cobre (cu) y 
zinc (zn), son los que destacan por su alto contenido, pero que sin embargo, no llegan a 
exceder lo expuesto por el Reglamento de Lodos. El contenido promedio de zinc, este es de 
1485 mg/Kg M.S., y en el caso del cobre, este es de 503 mg/Kg M.S. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONTENIDO DE METALES PESADOS 
Planta de Tratamiento de Aguas Servidas La Farfana

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

A
rs

en
ic

o

C
ad

m
io

C
ob

re

M
er

cu
rio

 

N
iq

ue
l

P
lo

m
o

S
el

en
io

Z
in

c

Metales Pesados

m
g/

K
g

La Farfana

Suelos Agricolas

Suelos Degradados



 30

Figura 10: Contenido de Metales Pesados de la PTAS El Trebal 

         Fuente: AGUAS ANDINAS (2006) 
 

 

2.3 CARACTERÍSTICAS DE LOS BIOSÓLIDOS 

 
Hay numerosas acepciones con respecto al término de Biosólidos, según la consideración de 
diversos autores, tal como se menciona a continuación: 
 
• Cuando el agua residual es tratada, se generan como subproductos del tratamiento 

biológico, semisólidos ricos en nutrientes llamados Biosólidos. Históricamente eran 
llamados lodos de aguas residuales, sin embargo, últimamente se utiliza el término de 
Biosólidos para enfatizar su naturaleza eminentemente biológica ya que están compuestos 
por bacterias, fomentando con ello su reciclaje o reutilización. Dentro de los tipos de lodos 